Протокол № 30
Общего собрания членов

Ассоциации «Байкальское региональное объединение проектировщиков»
г. Иркутск                                                                                                                «30» июня 2023 г.

Собрание начато в 09.00
Присутствовали:

Члены Ассоциации: 118 компаний (список прилагается)

Полномочия представителей проверены.

Кворум соблюден -  64 % (присутствовало 118 из 185)

Председатель собрания: Шибанова Наталья Александровна
Секретарь собрания: Нецветаева Виктория Петровна
Повестка дня:
1. Утверждение повестки дня Общего собрания Ассоциации «БайкалРегионПроект».
2. Утверждение кандидатуры председателя и секретаря Общего собрания Ассоциации «БайкалРегионПроект».

3. Подтверждение итогов реорганизации Ассоциации «БайкалРегионПроект» в форме присоединения к ней Ассоциации проектировщиков Сибири в 2017 году (по замечаниям Ростехнадзора):

3.1. утверждение реестра Ассоциации проектировщиков Сибири на дату 07.06.2017г.

3.2. утверждение объединенного реестра Ассоциации «БайкалРегионПроект» с учетом присоединения реестра Ассоциации проектировщиков Сибири.

3.3. утверждение структуры компенсационных фондов и доходов от их размещения присоединенной в процессе реорганизации Ассоциации проектировщиков Сибири в момент завершения реорганизации 07.06.2017г.
3.4. утверждение решения о переводе 1 834 427,06 (один миллион восемьсот тридцать четыре тысячи четыреста двадцать семь) рублей 06 копеек со специального счета возмещения вреда на специальный счет обеспечения договорных обязательств Ассоциации «БайкалРегионПроект».

4. утверждение решения об увеличении компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств на общую сумму 600 000 (шестьсот тысяч) рублей за счет ошибочно поступивших денежных средств на специальный счет обеспечения договорных обязательств Ассоциации «БайкалРегионПроект» от кандидатов в члены Ассоциации проектировщиков Сибири и дополнительных взнос на повышение уровня от члена Ассоциации «БайкалРегионПроект» - ЗАО «Профис».

5. подтверждение решений коллегиального органа Правления Ассоциации «БайкалРегионПроект».

6. подтверждение суммы доходов от размещения средств компенсационного фонда Ассоциации «БайкалРегионПроект» на депозитных счетах в период с 2009 года по 31 октября 2016 года.

7. Утверждение новых редакций: Положения о компенсационном фонде возмещения вреда, Положения о порядке рассмотрения жалоб на действия членов и иных обращений, с учетом замечаний Ростехнадзора.

По вопросу 1 утверждения повестки дня Общего собрания членов Ассоциации «БайкалРегионПроект»:
РЕШИЛИ:

Утвердить повестку дня Общего собрания Ассоциации.

Голосовали: за - 118, против - 0, воздержалось - 0.

По вопросу 2 утверждения кандидатур председателя и секретаря Общего собрания Ассоциации «БайкалРегионПроект»:

РЕШИЛИ:

Утвердить кандидатуры председателя собрания в лице Исполнительного директора Ассоциации «БайкалРегионПроект» Шибановой Натальи Александровны и секретаря собрания в лице главного специалиста по ведению реестра и документооборота Ассоциации «БайкалРегионПроект» Нецветаевой Виктории Петровны.

Голосовали: за - 118, против - 0, воздержалось - 0.

По вопросу 3 подтверждение итогов реорганизации Ассоциации «БайкалРегионПроект» в форме присоединения к ней Ассоциации проектировщиков Сибири в 2017 году (по замечаниям Ростехнадзора).
СЛУШАЛИ:
Исполнительного директора Н.А. Шибанову, проинформировавшую, о состоявшейся с 17.04.2023г. по 17.05. 2023 г.  плановой выездной проверки Ассоциации «БайкалРегионПроект», в ходе которой выявлены замечания Ростехнадзора, устранение которых требует решения, оформленного протоколом Общего собрания членов.
По вопросам 3.1 и 3.2 утверждение реестра членов Ассоциации проектировщиков Сибири на дату 07.06.2017г. и объединенного реестра Ассоциации «БайкалРегионПроект» с учетом присоединения Ассоциации проектировщиков Сибири.

СЛУШАЛИ:

Исполнительного директора Н.А. Шибанову, о внесении записи 07.06.2017г. в ИФНС о реорганизации в форме присоединения Ассоциации проектировщиков Сибири к Ассоциации «БайкалРегионПроект». Соответствующий Лист записи ЕГРЮЛ выдан налоговым органом 03.07.2017года. В связи с чем, дальнейшие действия по формированию объединенного реестра и других с этим связанных мероприятий, осуществляются датой 03.07.2017г.
1)Количество юридических лиц в реестре Ассоциации проектировщиков Сибири – 84, их них 51 действующих организаций, 33 исключенных по состоянию на 03.07.2017г.;
2)Количество юридических лиц в реестре членов Ассоциации «БайкалРегионПроект» 168, их них 108 действующих организаций, 60 исключенных по состоянию на 03.07.2017г.;
3) Реестр Ассоциации проектировщиков Сибири 03.07.2017г. включен в реестр Ассоциации «БайкалРегионПроект», направлен в Национальное объединение изыскателей и проектировщиков. Всего в объединенном реестре 252 юридических лица: 159 действующих организаций, 93 исключенных.

РЕШИЛИ:

1)Утвердить решением настоящего собрания, принятый Ассоциацией «БайкалРегионПроект» в завершении реорганизации 03.07.2017 года реестр Ассоциации проектировщиков Сибири (приложение №2 к Протоколу).
2)Утвердить решением настоящего собрания «объединенный» реестр членов Ассоциации проектировщиков Сибири и Ассоциации «БайкалРегионПроект». (Приложение №3 к Протоколу).

Голосовали: за - 118, против - 0, воздержалось - 0.

По вопросу 3.3 утверждение структуры компенсационных фондов и доходов от их размещения присоединенной в процессе реорганизации Ассоциации проектировщиков Сибири в момент завершения реорганизации 07.06.2017г.
СЛУШАЛИ:
Исполнительного директора Шибанову Н. А., предложившую утвердить решением настоящего собрания структуру компенсационных фондов, принятых от Ассоциации Проектировщиков Сибири (далее по тексту АПС):
На специальные счета Ассоциации «БайкалРегионПроект» перечислены денежные средства на общую сумму: 21 023 815,37 руб., из них:

1) в компенсационный фонд возмещения вреда (далее по тексту КФ ВВ) – 9 612 500,00 руб., платежное поручение от 02.08.2017 № 180348, назначение платежа: перевод денежных средств компенсационного фонда возмещения вреда в связи с окончанием процедуры реорганизации

Средства КФ ВВ АПС - 9650000,00 руб., из них:

Взносы, внесенные при вступлении и оплаченные до 10.2016, организаций, остающихся в реестре членов до 10.2016 – 9 650 000,00 руб.

Перечислены в КФ ВВ БайкалРегионПроект – 9 612 500,00 руб.

Средства КФ ОДО АПС – 11 311 315,37 руб., из них:

- взносы в КФ оплаченные до 10.2016 организаций, вышедших из реестра членов, в полном размере - 5150000,00 руб;

- банковские проценты, начисленные до 10.2016 на размещенные средства КФ АПС в размере – 5661315,37 руб;

- Доплаты от организаций в КФ ОДО АПС для получения заявленного уровня ответственности, оплаченные до 10.2016 в размере – 500 000,00 руб.

2) в компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств (далее по тексту КФ ОДО) - 11 411 315,37 руб., платежное поручение от 07.08.2017 № 768258, назначение платежа: перевод денежных средств компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств в связи с окончанием процедуры реорганизации.

При формировании КФ ВВ АПС, взносы, оплаченные до 10.2016 организаций, остающихся в реестре членов, должны были быть распределены согласно заявлениям (смотри Акт):

1. в КФ ВВ АПС средства взносов, рассчитанные по уровням ответственности в заявлениях, в размере – 7 300 000, 00 руб.;

2. в КФ ВВ АПС нераспределенные остатки средств после распределения взносов согласно уровням ответственности по ВВ и ОДО в размере – 550 000,00 руб.

Соответственно, при распределении средств в КФ ВВ АПС должно было быть зачислено: 730000,00 + 550000,00 = 7 850 000,00 руб.

3. в КФ ВВ АПС остались средства взносов, распределенные по заявлениям о переводе их в КФ ОДО АПС при выборе уровней ответственности, в размере – 1 800 000,00 руб.,

При формировании КФ ОДО АПС должно было быть зачислено:

5150000,00+1800000,00+5661315,37+500000,00=13 111 315,37 руб.

Расчетная переплата из КФ ВВ АПС в КФ ВВ БРП составила – 1762500,00 руб

Расчетная недоплата из КФ ОДО АПС в КФ ОДО БРП составила - 1700000,00 руб.
РЕШИЛИ:
Утвердить структуру компенсационных фондов и доходов от их размещения присоединенной в процессе реорганизации Ассоциации проектировщиков Сибири на момент завершения реорганизации 07.06.2017г.
Голосовали: за - 118, против - 0, воздержалось - 0.

По вопросу 3.4 утверждение решения о переводе 1 834 427,06 (один миллион восемьсот тридцать четыре тысячи четыреста двадцать семь) рублей 06 копеек со специального счета возмещения вреда на специальный счет обеспечения договорных обязательств Ассоциации «БайкалРегионПроект».

СЛУШАЛИ:
Исполнительного директора Шибанову Н. А. – согласно акту проверки Ростехнадзора №09/144/334/2023 от 17.05.2023г. превышение компенсационного фонда возмещения вреда составило 1 834 427,06 руб. и обусловлено переплатой в компенсационный фонд возмещения вреда Ассоциации «БайкалРегионПроект» Ассоциацией АПС при реорганизации, которая содержит остатки взносов от распределения взносов по фондам в соответствии с частями 9, 10, 12 статьи 3.3 Федерального закона № 191-ФЗ. Указанная сумма внесена на специальный счет возмещения вреда право предшественником Ассоциацией проектировщиков Сибири при формировании компенсационного фонда возмещения вреда ошибочно и подлежит переводу со специального счета возмещения вреда на специальный счет компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств.

РЕШИЛИ:
В соответствии с требованием Ростехнадзора, отраженном в Акте плановой проверки Ассоциации «БайкалРегионПроект» № 09/144/344/2023, руководствуясь в том числе статьей 55.16, п.4, пп1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, устранить выявленное в ходе проверки нарушение. Утвердить перевод в размере 1 834 427,06 рублей со специального банковского счета возмещения вреда № 40703810204000000523 на специальный банковский счет обеспечения договорных обязательств № 40703810904000000522, открытых в ПАО Промсвязьбанк.
Голосовали: за -118, против – 0.

По вопросу 4 утверждение решения об увеличении компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств на общую сумму 600 000 (шестьсот тысяч) рублей за счет ошибочно поступивших денежных средств на специальный счет обеспечения договорных обязательств Ассоциации «БайкалРегионПроект» от кандидатов в члены Ассоциации проектировщиков Сибири и дополнительных взносов на повышение уровня от члена Ассоциации «БайкалРегионПроект» - ЗАО «Профис».
СЛУШАЛИ:
Исполнительного директора Н.А. Шибанову, которая сообщила, что в Акте отражено следующее нарушение: «на специальном счете фонда обеспечения договорных обязательств зачислены иные денежные средства, не относящихся к средствам компенсационного фонда договорных обязательств». Шибанова Н.А. пояснила, средства поступили от кандидатов в члены правопредшественника - Ассоциации проектировщиков Сибири и от ЗАО «ПРОФИС» как дополнительный взнос на повышение уровня:

	№ п/п
	Наименование
	ИНН
	Реквизиты платежных поручений
	Сумма, размещенная в КФ ОДО, руб.

	1
	ООО «Атон»
	5405392316
	№ 511 от 18.08.2009
	150 000, 00

	2
	ООО «Архитоника»
	5401136262
	№ 89 от 05.11.2009
	150 000,00

	3
	ООО «Крост»
	5406389098
	№ 09 от 10.11.2009
	50 000, 00

	4
	ЗАО «ЦНИИпроектлегкокоснтрукция»
	5401136262
	№ 251 от 17.09.2009
	150 000, 00

	5
	ЗАО «ПРОФИС»
	3812006178

	100 000,00

	ИТОГО:
	600 000,00

Данные средства не востребованы плательщиками, согласно положениям Ассоциации о компенсационном фонде возмещения вреда и компенсационном фонде обеспечения договорных обязательств, возврат ошибочно перечисленных средств, носит исключительно заявительный характер. Ввиду того, что истек срок исковой давности для возврата денежных средств, поступивших на специальный счет обеспечения договорных обязательств в размере 600 000,00 рублей, предложено увеличить компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств на сумму 600 000,00 рублей.
РЕШИЛИ:

Утвердить увеличение компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств на общую сумму 600 000 (шестьсот тысяч) рублей.
Голосовали: за -118, против – 0.

По вопросу 5 подтверждение решений коллегиального органа Правления Ассоциации «БайкалРегионПроект»
СЛУШАЛИ:
Исполнительного директора Н.А. Шибанову, сообщившую, что в Акте проверки Ростехнадзора отражено следующее замечание: В нарушение пункта 5.1 статьи 55.10 Градостроительного кодекса Российской Федерации некоторые решения о выборе кредитной организации и об определении возможных способов размещения средств компенсационных фондов саморегулируемой организации в кредитных организациях принималось не на общем собрании членов, а коллегиальным органом:
РЕШИЛИ:
Подтвердить законность решения коллегиального органа Правления Ассоциации «БайкалРегионПроект» и действий по их исполнению:

1) решение Правления Ассоциации «БайкалРегионПроект» Протокол № 137 от 13 октября 2016 г. по шестому пункту повестки дня о заключении договора банковского счета о размещении средств компенсационного фонда на специальном счете в банке ПАО «Промсвязьбанк»;

2) решение Правления Ассоциации «БайкалРегионПроект» Протокол № 155 от 21 сентября 2016 г. по четвёртому пункту повестки дня, Решение Правления Ассоциации «БайкалРегионПроект» Протокол № 157 от 16 октября 2017 г. по второму пункту повестки дня -  о переводе средств компенсационных фондов возмещения вреда и обеспечения договорных обязательства со специальных счетов ПАО «Промсвязьбанк» на специальные счета в банк с государственным участием в ПАО «Сбербанк» и заключении соответствующего договора банковского счета;

3) решение Правления Ассоциации «БайкалРегионПроект» Протокол № 184 от 4 октября 2018 г. по пятому пункту повестки дня о переводе средств компенсационного фонда возмещения вреда и обеспечения договорных обязательств со специальных счетов ПАО «Сбербанк» на специальные счета в банк ПАО «Промсвязьбанк», а также о закрытие специальных счетов в ПАО «Сбербанк» и заключении соответствующего договора банковского счета.
Голосовали: за -118, против – 0.

По вопросу 6 подтверждение суммы доходов от размещения средств компенсационного фонда Ассоциации «БайкалРегионПроект» на депозитных счетах в период с 2009 года по 31 октября 2016 года.

СЛУШАЛИ: Главного бухгалтера Л.С. Карезину, проинформировавшую, что в ходе плановой проверки Ростехнадзора возникли затруднения с подтверждением оригиналами банковских выписок суммы доходов, полученных от размещения компенсационного фонда саморегулируемой организации. Данные по учету доходов от размещения компенсационного фонда за 2009-2010 годы формировались в программе 1С «Бухгалтерия» версия 1.6, которая не поддерживается на данный момент. Подтверждение процентов банковскими выписками с подписью банка возможно только с 01.01.2012 г.

Согласно данным 1С «Бухгалтерии» версия 3.0, а также электронным выпискам об операциях: по лицевому счету № 40703810718350001919, сформированным 04.05.2023 в «СберБизнес», сумма доходов, полученных от размещения компенсационного фонда Ассоциации «Байкальское региональное Объединение проектировщиков» по состоянию на 31.12.2016 г. составляла 13 455 788,38 руб.
РЕШИЛИ:

Утвердить доходы, полученные от размещения средств компенсационного фонда на депозитных счетах в период с 2009 года по 31 декабря 2016 года в размере 13 455 788,38 руб.
Голосовали: за -118, против – 0.

По вопросу 7 утверждение новых редакции Положения.
СЛУШАЛИ:

Исполнительного директора Н.А. Шибанову, которая доложила, что в связи с замечаниями Ростехнадзора необходимо утвердить новые редакции Положений.
РЕШИЛИ:
Утвердить новые редакции Положений Ассоциации «БайкалРегионПроект» с учетом дополнений:
· Положение о Компенсационном фонде возмещения вреда Байкальского регионального объединения проектировщиков;
· Положение о порядке рассмотрения жалоб на действие членов и иных обращений.
Голосовали: за -118, против – 0.
Собрание закрыто в 16.00

Председатель собрания   ________________   Шибанова Н.А.
Секретарь собрания    ___________________   Нецветаева В.П.
Приложение № 1

к протоколу Общего собрания

членов Ассоциации «БайкалРегионПроект»

«30» июня 2023 г.
Список членов Ассоциации «БайкалРегионПроект»,
принявших участие в Общем собрании

	№
	Наименование

организации

	1
	Автодорпроект, АО

	2
	Азия Мьюзик Компани, ООО

	3
	АкваСервис, ООО

	4
	Альтер Энерго, ИТЦ, ООО

	5
	АнгараСтройТехКомплект, ООО

	6
	Аркада, ООО

	7
	Архитектура и градостроительство, МБУ

	8
	БайкалТехСтрой, СК, ООО

	9
	Братскводстрой, ООО

	10
	БрГУ, ФГБОУ ВО

	11
	Байкальская строительная компания, ООО

	12
	Витимэнергострой, АО

	13
	Востсибпроект, АО

	14
	ГЕНСТРОЙ, ООО

	15
	Желдормонтаж, ООО

	16
	Инвертор, ООО

	17
	Индор, МК, АО

	18
	ИНК-Запад, АО

	19
	ИНК, ООО

	20
	ИрНИТУ, ФГБОУ ВО

	21
	ИрГУПС, ФГБОУ ВО

	22
	Иркутскгипродорнии, АО

	23
	Иркутский масложиркомбинат, ООО

	24
	ИркутскСетьсервис, ООО

	25
	Иркутскэнерго, Пожарная охрана ООО

	26
	ИРМЕТ, ООО

	27
	Иркутскэнергосвязь, ООО

	28
	ИНСТИТУТ АРХИТЕКТУРНО-ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ, ООО

	29
	КАНВОД, ООО

	30
	Компания Востсибуголь, ООО

	31
	Наука-Транспорт, ООО

	32
	Ново-Строй, ООО

	33
	Новые технологии и оборудование, ООО

	34
	Облкоммунэнерго, ОГУЭП

	35
	Оптима, ООО

	36
	ПКБ, ООО

	37
	Полюс Вернинское, АО

	38
	Предприятие Иркут-Инвест, ООО

	39
	Проектстройкомплект, ООО

	40
	Сетевая компания Иркут, ООО

	41
	Сибирский Инженерно-Проектный Центр, ООО

	42
	Сибирский проектный институт, АО

	43
	Сибирский стандарт, ООО

	44
	СибПроект, ООО

	45
	СметаПлюс, ООО

	46
	СТ ОСНОВА, ООО

	47
	Традиция, НПРФ, ООО

	48
	Управление главного конструктора, ООО

	49
	Центр агрохимической службы "Иркутский", ФГБУ

	50
	Электролюкс, НПФ ООО

	51
	Энергетические технологии, АО

	52
	Энергия, ООО

	53
	ЭНЕРГОТЕХНОМАШ, ООО

	54
	ЭМКС-Иркутск, ООО

	55
	Алмаз Электро, ООО

	56
	Артель старателей Западная, ООО

	57
	БУРГРАЖДАНПРОЕКТ, ООО

	58
	Бурятгражданпроект, АО

	59
	ВысотаРемСтрой, ООО

	60
	ВСЭМ-СЭТ, ООО

	61
	ГарантПроект, ООО

	62
	Ирокинда, ООО

	63
	МелиоВодПроект, ООО

	64
	МОСТДОРПРОЕКТ-ПЛЮС, ООО

	65
	ЭЛИКОМ, ООО

	66
	Эликом ТБ, ООО

	67
	Водоканал-Чита, АО

	68
	ГРК Быстринское, ООО

	69
	ЗабНИКА ООО

	70
	Забайкалзолотопроект-Россыпь, ООО

	71
	ЗабГУ, ФГБОУ ВО

	72
	ЗАБПРОЕКТСТРОЙ, ООО

	73
	Ист КонТех, ООО

	74
	НАЛАДКА, ПКФ, АО

	75
	Проектное Бюро Россыпь , ООО

	76
	Региональное управление строительства, АО СЗ

	77
	Релиз, ООО

	78
	Строительная компания, ООО

	79
	Читагражданпроект, ЗАОр НП

	80
	Читатехэнерго, АО

	81
	АБ МЕГАПРОЕКТ, ООО

	82
	Академпроектсервис, ООО

	83
	АКАДЕМСТРОЙ НСК, ООО

	84
	Альянс Проект Строй, ООО

	85
	Андеграунд, ООО

	86
	Антарес, ООО

	87
	АРиСТ+, ООО

	88
	Аркалис, ООО

	89
	АРТ-Проект, ООО

	90
	Архстройпроект, ООО

	91
	Градопроект, ПК, ООО

	92
	ДОЙЛИТ ПБ, ООО

	93
	ИнтерПроект, ООО

	94
	ИнтерПроект Развитие, ООО

	95
	Инженерное бюро РФК, ООО

	96
	КомбиСтрой, ИК, ООО

	97
	НАЗАРОВ ПБ, ООО

	98
	Несущие системы, ООО

	99
	ППМ, ООО

	100
	Проект АН, ООО

	101
	ПРОЕКТ-21.В, ПК

	102
	ПроектПромСтрой, ООО

	103
	Промтехпроект, ООО

	104
	РА-САНТ, ООО

	105
	РЕКОН, ПЭК, ООО

	106
	Ремонтэнергомонтаж и сервис, АО

	107
	СибЗНИИЭП-проект, ООО

	108
	Сибпроекттехстрой, ООО

	109
	Сибкапстрой, ООО

	110
	Сибпроетех, ООО

	111
	СтарД, ООО

	112
	Стройпроект, ООО

	113
	МОДЕРНИЗАЦИЯ И РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ, МП г.НОВОСИБИРСКА

	114
	ФЕНИКС-88, АО

	115
	Центр строительной экспертизы и инжиниринговых услу, ООО

	116
	ЭкоНИИпроект, ОАО

	117
	ЭксПро, ООО

	118
	ЭСМ ПРОЕКТ, ООО

PAGE
6